
 

DECRETO SUPREMO 495 DE 1 DE MAYO 2010 Reincorporación 
Inmediata  
DECRETO SUPREMO No. 0495 
EVO MORALES AYMA 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 
Que el numeral 2 del Parágrafo I del Artículo 46 de la Constitución Política del Estado, dispone 
que toda persona tiene derecho a una fuente laboral estable en condiciones equitativas y 
satisfactorias. Asimismo, el Parágrafo II del citado Artículo establece que el Estado protegerá el 
ejercicio del trabajo en todas sus formas. 
Que el Parágrafo I del Artículo 48 de la Constitución Política del Estado establece que las 
disposiciones sociales y laborales son de cumplimiento obligatorio. De la misma forma, el 
Parágrafo II dispone que las normas laborales se interpretarán y aplicarán bajo los principios de 
protección de las trabajadoras y de los trabajadores como principal fuerza productiva de la 
sociedad; de primacía de la relación laboral; de continuidad y estabilidad laboral; de no 
discriminación y de inversión de la prueba a favor de la trabajadora y del trabajador. 
Que el Artículo 49 de la Constitución Política del Estado dispone que el Estado protegerá la 
estabilidad laboral; prohibe el despido injustificado y toda forma de acoso laboral. 
Que el Parágrafo I del Artículo 10 del Decreto Supremo N° 28699, de I de mayo 
de 2006, prevé que cuando el trabajador sea; despedido por causas no contempladas en el 
Artículo 16 de la Ley General del Trabajo, podrá optar por el pago de los beneficios 
sociales o por su reincorporación. Asimismo, el Parágrafo III dispone que en caso de que el 
trabajador opte por su reincorporación, podrá recurrir a este efecto¿*ante el Ministerio de 
Trabajo, donde una vez probado el despido injustificado, se dispondrá la inmediata 
reincorporación al mismo puesto que ocupaba al momento del despido, más el pago de los 
salarios devengados y demás derechos sociales actualizados a la fefcha.de pago. En caso de 
negativa del empleador, el Minisíifio de Trabajo impondrá multa por infracción a Leyes 
Sociales, pudiendo el trabajador iniciar la demanda de Reincorporación ante el Juez del 
Trabajo y Seguridad Social con la prueba del despido injustificado expedida por el 
Ministerio de Trabajo. ^^F^ ' %. ^"*^ 
Que el Parágrafo I del Artículo 11 del Decreto Supremo N° 28699, establece que se reconoce 
la estabilidad laboral a favor de todos los trabajadores asalariados de acuerdo a la naturaleza 
de la relación laboral, en los marcos señalados por la Ley General del Trabajo y sus 
disposiciones reglamentarias. 
Que el Artículo 86 del Decreto Supremo N° 29894, de 7 de febrero de 2009, Organización del 
Órgano Ejecutivo, determina las atribuciones de la Ministra(o) de Trabajo, Empleo y Previsión 
Social entre las que se encuentra la de garantizar la inserción y estabilidad laboral de toda la 
población, considerando la equidad de género, así como de las personas con discapacidad, 
prohibiendo el despido injustificado. 
Que la estabilidad laboral requiere mecanismos ágiles y efectivos de protección, que garanticen 
el cumplimiento de este derecho reconocido en la Constitución Política del Estado, a través de 
una normativa especial que asegure la reincorporación inmediata de la trabajadora y el 
trabajador, que hubiera sido objeto de despido injustificado. 
 
 
 
EN CONSEJO DE MINISTROS, 
DECRETA:  
ARTÍCULO ÚNICO.- 
I. Se modifica el Parágrafo III del Artículo 10 del Decreto Supremo N° 28699, de 1 
de mayo de 2006, con el siguiente texto: 
"UL En caso de que el trabajador opte por su reincorporación podrá recurrir a este efecto ante 
el Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social, donde una vez constatado el despido 
injustificado, se conminará al empleador a la reincorporación inmediata al mismo puesto que 
ocupaba la trabajadora o trabajador al momento del despido, más el pago de los salarios 
devengados y demás derechos sociales que correspondan a la fecha de la reincorporación, a 
través de las Jefaturas Departamentales y Regionales de Trabajo." 
II. Se incluyen los Parágrafos IV y V en el Artículo 10 del Decreto Supremo N° 
28699, de 1 de mayo de 2006, con Jos siguientes textos: 
'IV. La conminatoria es obligatoria en su cumplimiento a partir de su notificación y únicamente 



podrá ser impugnada en la vía judicial, cuya interposición no implica la suspensión de su 
ejecución." 
"V. Sin perjuicio de lo dispuesto en el Parágrafo IV del presente Artículo, la trabajadora o 
trabajador podrá interponer las acciones constitucionales que correspondan, tomándose en 
cuenta la inmediatez de la protección del derecho constitucional de estabilidad laboral'*. 
La señora Ministra de Estado. en el Despacho de Trabajo, Empleo y Previsión Social, queda 
encargada de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 
Es dado en Cochabamba. al primer día del mes de mayo del año dos mil diez  

 

***************************************************************************** 

 

DECRETO SUPREMO 496 DE 1 DE MAYO 2010 Estabilidad 
Progenitores  
DECRETO SUPREMO N° 0496 
EVO MORALES AYMA 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLUR1NACIONAL DE BOLIVIA 
CONSIDERANDO: 
Que el Artículo 48 de la Constitución Política del Estado consagra que las disposiciones 
sociales y laborales son de cumplimiento obligatorio. Asimismo, garantiza la inamovilidad 
laboral de las mujeres en estado de embarazo y de los progenitores, hasta que la hija o hijo 
cumplan un año de edad. 
Que el Artículo 60 de la Constitución Política del Estado dispone que es deber del Estado, la 
sociedad y la familia garantizar la prioridad del interés superior de la niña, niño y adolescente, 
que comprende la preeminencia de sus derechos, la primacía de recibir protección y socorro en 
cualquier circunstancia. 
Que el Decreto Supremo N° 0012, de 19 de febrero de 2009, reglamenta las 
condiciones de inamovilidad laboral de la madre y/o padre progenitores que trabajen en el 
sector público o privado. , 
Que el citado Decreto Supremo requiere ser complementado y modificado a fin de 
que el derecho constitucional de inamovilidad laboral goce de protección inmediata y sin 
dilaciones. .. -. . 
 
 
EN CONSEJO DE MINISTROS, 
DECRETA: 
. ARTÍCULO UNÍCO.- Se complementa el Artículo 6 del Decreto Supremo No 0012, de 19 de 
febrero de 2009. con el siguiente texto: 
'ARTÍCULO 6.- (INCUMPLIMIENTO). 
I. En caso de incumplimiento de la inamovilidad laboral, a solicitud de la madre y/o padre 
progenitores, el Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social instruirá al empleador, para 
que cumpla en el plazo máximo de cinco (5) días hábiles a partir de su notificación, la 
reincorporación con goce de haberes y otros derechos sociales por el tiempo que-düró la 
suspensión de la relación laboral. 
II. Sin perjuicio de lo dispuesto en el Parágrafo precedente, la afectada o afectado podrá 
interponer las acciones constitucionales que correspondan, tomándose en cuenta la inmediatez 
de la protección del derecho constitucional de inamovilidad laboral". 
La señora Ministra de Estado, en el Despacho de Trabajo, Empleo y Previsión Social, queda 
encargada de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 
Es dado en Cochabamba, al primer día del mes de mayo del año dos mil  

 

************************************************************************************************************* 

BO-DS-N110 Garantiza el pago de indemnización por tiempo de sẹrvicios de las trabajadoras y 

trabajadores, luego de haber cumplidọ más de noṿenta (90) días de trabajo continuo, 



producido el retiro intempestivo de que fueran objeto o presentada su renuncia voluntaria, 

toda vez que el pago de la indemnización por tiempo de servicios constituye un derecho 

adquirido.  

Decreto Supremo Nº 110, mayo 01 de 2009 
DECRETO SUPREMO N° 0110 

EVO MORALES AYMA 

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA  

CONSIDERANDO: 

 Que el Artículo 13 de la Constitución Política del Estado establece que todos los 
derechos fundamentales son inviolables, universales, interdependientes, indivisibles, 
progresivos, siendo deber del Estado promoverlos, protegerlos y respetarlos. 

 Que el numeral 1 del Parágrafo I del Artículo 46 de la Constitución Política del Estado 
prevé que toda persona tiene derecho al trabajo digno, sin discriminación, y con 
remuneración o salario justo, equitativo y satisfactorio, que el asegure para sí y su 
familia una existencia digna. 

 Que los Parágrafos I y II del Artículo 48 de la Constitución Política del Estado, 
establecen que las disposiciones sociales y laborales son de cumplimiento obligatorio y 
que las mismas se interpretarán y aplicarán bajo los principios de protección de las 
trabajadoras y de los trabajadores, de primacía de la relación laboral, de continuidad y 
estabilidad laboral, de no discriminación y de inversión de la prueba a favor de las 
trabajadoras y los trabajadores. 

 Que el Parágrafo III del Artículo 48 de la Constitución Política del Estado, dispone que 
los derechos y beneficios reconocidos a favor de las trabajadoras y los trabajadores no 
pueden renunciarse, y son nulas las convenciones contrarias o que tiendan a burlar sus 
efectos. 

 Que el Parágrafo III del Artículo 49 de la Constitución Política del Estado establece que 
el Estado protegerá la estabilidad laboral y prohíbe el despido injustificado. 

 Que el Artículo 3 del Decreto Supremo Nº 11478 de 16 de mayo de 1974, dispone que 
los empleadores deben efectuar sus reservas para el pago de beneficios sociales con 
carácter obligatorio y a fin de no inmovilizar esos montos, podrán invertirlos en el gịro 
de la empresa. 

 Que el desgaste físico y psíquico de la trabajadora y del trabajador en la prestación de 
servicios se produce desde el inicio mismo de la prestación laboral, por lo que la 
indemnización por tiempo de servicios constituye un derecho adquirido de las 
trabajadoras y trabajadores que debe ser reconocido como corresponde. 

EN CONSEJO DE MINISTROS, 

DECRETA: 

Artículo 1°.- OBJETO 

El presente Decreto Supremo tiene por objeto garantizar el pago de indemnización por tiempo 

de servicios de las trabajadoras y trabajadores, luego de haber cumplido más de noventa (90) 

días de trabajo continuo, producido el retiro intempestivo de que fueran objeto o presentada 

su renuncia voluntaria, toda vez que el pago de la indemnización por tiempo de servicios 

constituye un derecho adquirido. 

http://www.lexivox.org/norms/BO-CPE-20090207.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-CPE-20090207.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-CPE-20090207.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-CPE-20090207.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-CPE-20090207.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-11478.html


Artículo 2°.- INDEMNIZACIÓN POR TIEMPO DE SERVICIOS 

I. Es la compensación al desgaste físico y psíquico que genera la actividad laboral y se paga en 

el equivalente a un sueldo por cada año de trabajo continuo, o en forma proporcional a los 

meses trabajados cuando no se ha alcanzado el año. 

II. La indemnización por tiempo de servicios corresponde cuando la trabajadora o el trabajador 

hubiesen cumplido más de noventa (90) días de trabajo continuo. 

III. La base del cálculo de la indemnización es el promedio del total ganado en los tres (3) 

últimos meses, o el promedio de los últimos treinta (30) días para las trabajadoras y los 

trabajadores a jornal. 

Artículo 3°.- PAGO DEL DESAHUCIO 

Corresponde el pago de desahucio a la trabajadora o al trabajador que sea retirado 

intempestivamente. No corresponde el pago del desahucio a las trabajadoras o trabajadores 

que se retiren voluntariamente de su fuente laboral. 

Artículo 4°.- MODIFICACIÓN 

Se modifica el Artículo 2 del Decreto Supremo Nº 11478 de 16 de mayo de 1974, con el 

siguiente texto:  

“Los derechos adquiridos por las trabajadoras y los trabajadores cada cinco (5) años, serán 

acumulados, por lo que, la pérdida de sus beneficios sociales en aplicación de las causales 

señaladas en el Artículo 16 de la Ley General del Trabajo y Artículo 9 de su Decreto 

Reglamentario, sólo se aplicará al quinquenio vigente sin afectar los anteriores”. 

Artículo 5°.- VIGENCIA 

El presente Decreto Supremo entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación. 

DISPOSICIONES DEROGATORIAS.- Se deroga el Artículo 1 del Decreto Supremo Nº 11478 de 16 

de mayo de 1974. 

Se abrogan y derogan todas las disposiciones contrarias al presente Decreto Supremo. 

DISPOSICIONES ABROGATORIAS Y DEROGATORIAS 

El señor Ministro de Estado, en el Despacho de Trabajo, Empleo y Previsión Social, 
queda encargado de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 
Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, al primer día del mes de mayo 
del año dos mil nueve. 
Fdo. EVO MORALES AYMA, David Choquehuanca Céspedes, Juan Ramon Quintana 
Taborga, Nardy Suxo Iturry, Carlos Romero Bonifaz, Alfredo Octavio Rada Velez, Walker 
Sixto San Miguel Rodríguez, Héctor E. Arce Zaconeta, Noel Ricardo Aguirre Ledezma, 
Luis Alberto Arce Catacora, Oscar Coca Antezana, Patricia A. Ballivián Estenssoro 
MINISTRA DE DESARROLLO PRODUCTIVO E INTERINA DE DESARROLLO RURAL Y 
TIERRAS, Walter Juvenal Delgadillo Terceros, Luis Alberto Echazú Alvarado, Celima 
Torrico Rojas, Calixto Chipana Cal

.  

*************************************************************************** 

http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-11478.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-11478.html


BO-DS-N108Garantiza el cumplimiento de la normativa vigente relacionada con la higiene, 

seguridad ocupacional y bienestar que deben cumplịr las personas naturales y jurídicas que 

tengan una relación contractual con entidades públicas.  

Decreto Supremo Nº 108, mayo 01 de 2009 
DECRETO SUPREMO N° 0108 

EVO MORALES AYMA 

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA  

CONSIDERANDO: 

 Que el numeral 1 del Parágrafo I del Artículo 46 de la Constitución Política del Estado, 
establece que toda persona tiene derecho al trabajo digno, con seguridad industrial, 
higiene y salud ocupacional, sin discriminación. 

 Que la Ley General de Higiene, Seguridad Ocupacional y Bienestar aprobada mediante 
el Decreto Ley Nº 16998 de 2 de agosto de 1979, tiene entre sus objetivos garantizar 
las condiciones adecuadas de salud, higiene, seguridad y bienestar en el trabajo. 
Asimismo, la mencionada norma establece que la presente Ley es aplicable a las 
actividades desempeñadas por cuenta del Estado: Gobierno Central; Gobierno Local; 
Instituciones Descentralizadas y Autónomas; Empresas y Servicios Públicos; y en 
general todas aquellas entidades públicas o mixtas existentes o por crearse. 

 Que por su parte el Artículo 371 de la citada Ley define como ropa de trabajo a las 
prendas de vestir que, además de cumplir con la función básica de toda vestimenta, 
son las más aptas para realizar determinados trabajos por razón de su resistencia o 
diseño. Asimismo, el Artículo 374, define a los equipos de protección personal como 
todos los aditamentos o substitutos de la ropa de trabajo cuya función es 
estrictamente de protección a la persona contra uno o más riesgos de un trabajo 
específico. 

 Que el inciso d) del Artículo 87 del Decreto Supremo Nº 29894 de 7 de febrero de 
2009, determina que el Viceministerio de Trabajo y Previsión Social tiene la función de 
promover políticas de prevención de enfermedades profesionales y accidentes de 
trabajo; así como la difusión y el cumplimiento de normas laborales, de seguridad y 
salud ocupacional. 

 Que los Artículos 46 y 47 del Decreto Supremo Nº 29190 de 11 de julio de 2007, 
establecen márgenes de preferencia y factores de ajuste para bienes y servicios de 
producción nacional. 

 Que el Decreto Supremo Nº 29727 de 1 de octubre de 2008 crea PROMUEVE - BOLIVIA 
como una entidad pública desconcentrada, dependiente del actual Ministerio de 
Desarrollo Productivo y Economía Plural, destinada a facilitar, impulsar y promover las 
exportaciones y el turismo de Bolivia en el exterior en los sectọres público, privado, 

comunitario y mixto, en el marco de un patrón exportador diṿersificado y con mayor 
valor agregado. 

 Que en el marco de las políticas de desarrollo productivo y generación de empleo 
establecidas en el Plan Nacional de Desarrollo, corresponde a los Ministerios de 
Desarrollo Productivo y Economía Plural y de Trabajo, Empleo y Previsión Social 
establecer mecanismos de seguimiento al cumplimiento de la normativa laboral 
vigente relacionada a la seguridad ocupacional e implementar políticas de promoción 
de la producción nacional. 

EN CONSEJO DE MINISTROS, 

http://www.lexivox.org/norms/BO-CPE-20090207.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DL-16998.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-29894.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-29190.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-29727.html


DECRETA: 

Artículo 1°.- OBJETO 

El presente Dẹcreto Supremo tiene por objeto: 

a) Garantizar el cumplimiento de la normativa vigente relacionada con la higiene, seguridad 

ocupacional y bienestar que deben cumplir las personas naturales y jurídicas que tengan una 

relación contractual con entidades públicas. 

b) Incluir entre los requisitos que deben cumplir los proveedores de servicios de las entidades 

públicas, la obligatoriedad de adquirir ropa de trabajo y equipos de protección personal contra 

riesgos ocupacionales. 

Artículo 2°.- PROCESOS DE CONTRATACIÓN 

Los procesos de contratación de obras y servicios generales que realicen las entidades públicas 

deben incorporar en sus especificaciones técnicas, un requisito que establezca que toda 

persona natural o jurídica que brinde servicios al Estado está en la obligación de proveer a sus 

trabajadores ropa de trabajo y equipos de protección personal adecuados contra riesgos 

ocupacionales, los mismos que deben ser de producción nacional, siempre que éstos cumplan 

con los requerimientos técnicos. 

Artículo 3°.- DOTACIÓN DE ROPA DE TRABAJO Y EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL 

El Ministerio de Trabajo, Empleo y Previsión Social, a través de la Dirección General de Trabajo, 

Higiene y Seguridad Ocupacional, ejercerá control del cumplimiento de las especificaciones 

técnicas y procedimientos de dotación de ropa de trabajo y equipo de protección personal 

contra riesgos ocupacionales. 

Artículo 4°.- PRODUCCIÓN NACIONAL 

Para el cumplimiento de lo establecido en el presente Decreto Supremo, el Ministerio de 

Desarrollo Productivo y Economía Plural: 

a) A través de PROMUEVE - BOLIVIA, emitirá la certificación de producción nacional. 

b) En el plazo de treinta (30) días a partir de la publicación del presente Decreto Supremo, 

aprobará la reglamentación correspondiente. Este reglamento incorporará incentivos a la 

participación de las micro y pequeñas empresas. 

Artículo 5°.- SANCIONES 

La constatación por parte de las entidades públicas del incumplimiento de las disposiciones 

establecidas en el presente Decreto Supremo dará lugar a las sanciones que correspondan, 

conforme a la normativa vigente. 

DISPOSICIONES FINALES 

Artículo final Único.-  

Se complementa el Artículo 23 del Decreto Supremo Nº 29727 de 1 de octubre de 2008 

incorporando el inciso l) con el siguiente texto:  

http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-29727.html


“l) Otorgar la certificación de producción nacional para efectos de comercialización de 

productos en el mercado interno”. 

Los señores Ministros de Estado, en sus respectivos Despachos, quedan encargados de 
la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 
Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, al primer día del mes de mayo 
del año dos mil nueve. 
Fdo. EVO MORALES AYMA, David Choquehuanca Céspedes, Juan Ramon Quintana 
Taborga, Nardy Suxo Iturry, Carlos Romero Bonifaz, Alfredo Octavio Rada Velez, Walker 
Sixto San Miguel Rodríguez, Héctor E. Arce Zaconeta, Noel Ricardo Aguirre Ledezma, 
Luis Alberto Arce Catacora, Oscar Coca Antezana, Patricia A. Ballivián Estenssoro 

MINISTRA DE DESARROLLO PRODUCTIVO E INTERINA DE DESARROLLO RURAḶ Y 
TIERRAS, Walter Juvenal Delgadillo Terceros, Luis Alberto Echazú Alvarado, Celima 
Torrico Rojas, Calixto Chipana Callizaya, Jorge Ramiro Tapia Sainz, René Gonzalo 
Orellana Halkyer, Roberto Ivan Aguilar Gómez, Pablo César Groux Canedo.  

************************************************************* 
 
 
LABORAL 

DECRETO SUPREMO Nº 0107 DE 01 DE MAYO DE 2009: GARANTIZA EL 
CUMPLIMIENTO DE LA 
LEGISLACION LABORAL Y EL GOCE PLENO DE LOS DERECHOS 
LABORALES DE LAS 
TRABAJADORAS Y TRABAJADORES DEPENDIENTES ASALARIADOS DE 
LAS EMPRESAS SEA 
CUAL FUERE LA MODALIDAD DE ESTAS. 
COMENTARIO 
Comenzaremos este análisis por determinar las definiciones. 
SUBCONTRATACIÓN no confundir con outsourcing, La subcontratación es el 
proceso económico en el 
cual una empresa determinada mueve o destina los recursos orientados a cumplir 
ciertas tareas, a una 
empresa externa, por medio de un contrato. Esto se da especialmente en el caso 
de la subcontratación de 
empresas especializadas. Para ello, pueden contratar sólo al personal, en cuyo caso 
los recursos los 
aportará el cliente (instalaciones, hardware y software), o contratar tanto el 
personal como los recursos. 
Por ejemplo, una compañía dedicada a las demoliciones puede subcontratar a una 
empresa dedicada a la 
evacuación de residuos para la tarea de deshacerse de los escombros de las 
unidades demolidas, o una 
empresa de transporte de bienes puede subcontratar a una empresa especializada 
en la identificación o 
empaquetación. 
TERCIARIZACIÓN U OUTSOURCING, es el proceso en el cual una firma 
identifica una porción de su 
proceso de negocio que podría ser desempeñada más eficientemente y/o más 
efectivamente por otra 
corporación, la cual es contratada para desarrollar esa porción de negocio. Esto 
libera a la primera 



organización para enfocarse en la parte o función central de su negocio. 
Es decir, la terciarización u outsoucing consiste en que una empresa contrata, a 
una agencia o firma 
externa especializada, para hacer algo en lo que no se especializa. Un buen 
ejemplo es la nómina. Todo 
negocio tiene que manejarla, pero existen firmas especializadas que lo pueden 
hacer mejor y a un costo 
menor del que maneja un negocio cualquiera. La empresa que contrata provee 
información básica acerca 
de su personal, la firma contratada se encarga de calcular los pagos y de hacer los 
cheques. Esto resulta 
más económico ya que se evita tener todo un departamento encargado de la 
nómina, pagar los salarios 
de la gente del departamento, correr con gastos como seguridad social, fondos de 
pensiones, etc. Otro 
ejemplo es el servicio de computadores, estos se pueden alquilar, junto con su 
mantenimiento, reparación 
y actualización, lo cual evita costos innecesarios de personal y renovación de 
equipos por ejemplo. 
Entonces, ahora las reglas de juego cambian para las empresas que vayan a 
contratar trabajo subcontrato 
y/o terciarizado. A partir de la promulgación de esta disposición las empresas del 
mismo sector que 
subcontraten a otras para cumplir sus compromisos tendrán (ambas) que 
responder por los beneficios de 
los trabajadores. 
&%&%&%&%&%&%&%&%&%&%&%&%&%& 
EVO MORALES AYMA 
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 
CONSIDERANDO: 
Que, el numeral 1 del Parágrafo I del Artículo 46 de la Constitución Política del Estado 
consagra que toda 
persona tiene derecho al trabajo digno, sin discriminación y con remuneración o salario 
justo, equitativo y 
satisfactorio que le asegure para si y su familia una existencia digna, asimismo, en su 
Parágrafo II, señala 
que el Estado protegerá el ejercicio del trabajo en todas sus formas. 
Que, el Artículo 48 de la Constitución Política del Estado establece que las disposiciones 
sociales y 
laborales son de cumplimiento obligatorio, que las normas laborales se interpretarán y 
aplicarán bajo los 
principios de protección de las trabajadoras y los trabajadores como principal fuerza 
productiva de la 
sociedad, de primacía de la relación laboral, de continuidad y estabilidad laboral y de no 
discriminación; 
disponiendo finalmente que los derechos y beneficios reconocidos a favor de las 
trabajadoras y los trabajadores 
no pueden renunciarse, siendo nulas las convenciones contrarias o que tiendan a burlar sus 
efectos. 
Que, el Artículo 4 de la Ley General del Trabajo establece la irrenunciabilidad de los 
derechos del 
trabajador, así como la nulidad de cualquier convención en contrario. 



Que, los Artículos 1 y 2 del Decreto Supremo Nº 23570, de 26 de julio 1993 y los Artículos 
2 y 3 del 
Decreto Supremo Nº 28699, de 1 de mayo de 2006, determinan como características 
esenciales de la 
relación laboral: a) La relación de dependencia y subordinación del trabajador respecto al 
empleador, b) 
La prestación de trabajo por cuenta ajena y c) La percepción de remuneración o salario en 
cualquiera de 
sus formas de manifestación. Asimismo, que toda persona natural que preste servicios 
intelectuales o 
materiales a otra, sea ésta natural o jurídica, en cuya relación concurran las características 
señaladas, se 
encuentra dentro del ámbito de aplicación de la Ley General del Trabajo y goza de todos 
los derechos 
reconocidos en ella, sea cual fuere el rubro o actividad que se realice, así como la forma 
expresa del 
contrato o de la contratación verbal si fuera el caso. 
Que, el principio de Protección de las trabajadoras y los trabajadores comprende el 
principio "in dubio pro 
operario" por el que en caso de dudas en la aplicación de las normas, se aplica la más 
favorable al 
trabajador; el principio de primacía de la realidad donde prevalecen los hechos; la realidad 
objetiva de la 
relación jurídica frente a lo acordado expresa o verbalmente por las partes, y el de no 
discriminación por 
el que ningún trabajador puede encontrarse en situación inferior o desfavorable respecto 
de otro u otros 
con responsabilidades y labores similares. 
Que, pese a la naturaleza protectiva del Derecho Laboral y la legislación vigente, han 
proliferado las 
modalidades de subcontratación, tercerización y externalización como estrategias ilícitas 
empresariales 
para evadir relaciones típicamente laborales que requieren protección del Estado. 
EN CONSEJO DE MINISTROS, 
DECRETA: 
ARTÍCULO 1.- (OBJETO). El presente Decreto Supremo tiene por objeto garantizar el 
cumplimiento de 
la legislación laboral y el goce pleno de los derechos laborales de las trabajadoras y 
trabajadores 
dependientes asalariados de las empresas sea cual fuere la modalidad de éstas. 
ARTÍCULO 2.- (EMPRESAS SUBCONTRATADAS). 
I. Se presume la existencia de relación de dependencia laboral entre la empresa 
subcontratada y las o los 
dependientes directos de esta. 
II. Las prácticas empresariales que tiendan a evadir relaciones típicamente laborales a 
través de 
modalidades de subcontratación u otras similares, que vulneren las disposiciones laborales 
vigentes, se 
sujetarán a las sanciones correspondientes. 
ARTÍCULO 3.- (SANCIONES). La constatación por la Inspectoría del Trabajo de las 
prácticas señaladas 
en el Artículo precedente, en forma fundamentada y con respaldo probatorio, constituirá 
prueba 
preconstituida sobre la que se iniciará demanda por Infracción a Leyes Sociales en 
Vigencia, debiendo 



solicitarse al Juez de Trabajo y' Seguridad Social, la imposición de la multa respectiva 
conjuntamente con 
el pago de los derechos laborales de las y los trabajadores asalariados perjudicados con 
retroactividad a la 
fecha de su contratación original. 
ARTICULO 4.- (CLAUSULA OBLIGATORIA). Toda empresa que requiera contratar a 
otra, deberá 
incluir en el contrato de prestación de servicios, adquisición de bienes u otros, una cláusula 
que establezca 
que la empresa, subcontratada, dará cumplimiento a las obligaciones socio laborales 
respecto de sus 
trabajadoras y trabajadores. 
DISPOSICIONES ABROGATORIAS Y DEROGATORIAS 
Se abrogan y derogan todas las disposiciones contrarias al presente Decreto Supremo. 
El señor Ministro de Estado, en el Despacho de Trabajo, Empleo y Previsión Social, queda 
encargado de la 
ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 
Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, al primer día del mes de mayo 
del año dos mil 
nueve. 
 
******************************************************************* 
 

Decreto Supremo Nº 522, mayo 26 de 2010 
DECRETO SUPREMO N° 0522 

EVO MORALES AYMA 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA  

CONSIDERANDO: 

 Que el Artículọ 48 de la Constitución Política del Estado, establece que las 
disposiciones sociales y laborales son de cumplimiento obligatorio; los derechos y 
beneficios que nacen de ellas no pueden renunciarse, siendo nulas las convenciones 
contrarias o que tiendan a burlar sus efectos; los salarios o sueldos devengados, 
derechos laborales, beneficios sociales y aportes a la seguridad social no pagados 
tienen privilegio y preferencia sobre cualquier otra acreencia siendo inembargables e 
imprescriptibles. 

 Que el Artículo 1 de la Ley de 23 de noviembre de 1944, establece que el tiempo de 

serṿicios para empleados y obreros se computará a partir de la fecha en que fueron 
contratados, verbalmente o por escrito, incluyendo los meses que se reputan de 
prueba. 

 Que el Artículo 3 del Decreto Supremo Nº 11478, de 16 de mayo de 1974, dispone que 
los empleadores deben efectuar sus reservas para el pago de beneficios sociales con 
carácter obligatorio y a fin de no inmovilizar esos montos, podrán invertirlos en el giro 
de la empresa. 

 Que el Artículo 36 del Decreto Supremo Nº 21137, de 30 de noviembre de 1985, 
prohíbe el pago de cualquier anticipo de beneficios sociales en las entidades y 
empresas del sector público, en tanto no concluya la relación laboral. 

 Que el Artículo 4 del Decreto Supremo Nº 110, de 1 de mayo de 2009, modificatorio 
del Artículo 2 del Decreto Supremo Nº 11478, determina que los derechos adquiridos 
por las trabajadoras y los trabajadores cada cịnco (5) años serán acumulados, por lo 

http://www.lexivox.org/norms/BO-CPE-20090207.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-11478.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-21137.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-N110.html
http://www.lexivox.org/norms/BO-DS-11478.html


que la pérdida de los beneficios sociales en aplicación de las causales señaladas en el 
Artículo 16 de la Ley General del Trabajo y Artículo 9 de su Decreto Reglamentario sólo 
se aplicará al quinquenio vigente sin afectar a los anteriores. 

 Que es necesario establecer un procedimiento para el pago del quinquenio de forma 
obligatoria a requerimiento de la trabajadora y el trabajador por ser un derecho 
consolidado y adquirido. 

EN CONSEJO DE MINISTROS, 

DECRETA: 

Artículo 1°.- OBJETO 

El presente Decreto Supremo tiene por objeto establecer el procedimiento para el pago 

obligatorio del quinquenio en el sector privado, a requerimiento de la trabajadora o el 

trabajador. 

Artículo 2°.- DEFINICIÓN 

El quinquenio es la consolidación de la indemnización por tiempo de servicios al cumplimiento 

de cada cinco (5) años de trabajo de manera continua. 

Artículo 3°.- PROCEDIMIENTO Y OBLIGATORIEDAD 

I. Las trabajadoras y los trabajadores que hayan cumplido cinco (5) años de trabajo de manera 

continua, podrán a simple solicitud escrita y sin necesidad de otro requisito, exigir al 

empleador el pago del o los quinquenios consolidados. 

II. El pago al que hace referencia el Parágrafo anterior, deberá efectuarse en un pago único, en 

un plazo de treinta (30) días calendario, computables a partir de la solicitud, prohibiéndose su 

fraccionamiento. 

III. La base de cálculo para el pago del o los quinquenios consolidados, será el promedio del 

total ganado de los tres (3) últimos meses anteriores a la solicitud de pago. 

IV. En caso de incumplimiento de pago dentro del plazo establecido, el empleador pagará el 

monto del quinquenio actualizado en base a la variación de la Unidad de Fomento a la 

Vivienda - UFV’s, más una multa en beneficio de la trabajadora o trabajador consistente en el 

treinta por ciento (30%) del monto total a cancelarse. 

Artículo 4°.- CONTINUIDAD DE LA RELACIÓN LABORAL 

I. El pago del quinquenio, de ninguna manera implicará interrupción de la relación laboral, 

quedando prohibido exigir como condición para acceder a éste derecho la renuncia o retiro de 

la trabajadora o del trabajador. 

II. La trabajadora o el trabajador que haya accedido al pago del quinquenio no pierde su 

antigüedad para efectos de sus derechos con relación al bono de antigüedad y derecho al goce 

de sus vacaciones. 

III. En caso de que se hayan producido renuncias o retiros bajo las condiciones señaladas en el 

Parágrafo I del presente Artículo, se aplicará la retroactividad de la presente norma en base al 

principio de primacía de la realidad, con relación al tiempo de servicios, debiendo considerarse 



la antigüedad desde el primer día de nacida la relación laboral, y por consiguiente restituirse 

sus derechos con relación al bono de antigüedad y vacaciones. 

Artículo 5°.- DERECHOS ACUMULABLES 

igible la cancelación del o los 

quinquenios, podrán acumular los mismos pudiendo solicitar el pago en cualquier momento, 

de acuerdo al procedimiento y obligatoriedad establecido en el Artículo 3 del presente Decreto 

Supremo. 

Artículo 6°.- SANCIÓN 

El incumplimiento del presente Decreto Supremo constituirá infracción de Leyes Sociales, 

ẹstableciéndose las sanciones conforme a la normativa vigente. 

Se abrogan y derogan todas las disposiciones contrarias al presente Decreto Supremo. 

DISPOSICIONES ABROGATORIAS Y DEROGATORIAS 

La señora Ministra de Estado, en el Despacho de Trabajo, Empleo y Previsión Social, 
queda encargada de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. 
Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintiséis días del mes 
de mayo del año dos mil diez. 
Fdo. EVO MORALES AYMA, David Choquehuanca Céspedes, Oscar Coca Antezana, 
Sacha Sergio Llorentty Soliz MINISTRO DE GOBIERNO E INTERINO DE DEFENSA, 
Elizabeth Arismendi Chumacero, Luís Alberto Arce Catacora, Luís Fernando Vincenti 
Vargas, Antonia Rodríguez Medrano, Walter Juvenal Delgadillo Terceros MINISTRO DE 
OO. PP, SERVICIOS Y VIVIENDA E INTERINO DE PLANIFICACION DEL 
DESARROLLO, José Antonio Pimentel Castillo, Nilda Copa Condori, Carmen Trujillo 
Cárdenas, Nila Heredia Miranda, María Esther Udaeta Velásquez, Roberto Iván Aguilar 
Gómez, Nemecia Achacollo Tola, Carlos Romero Bonifaz, Nardy Suxo Iturry, Zulma Yugar 
Párraga.  

 


